
Archiv der Ev. Kirche im Rheinland

Bestand

Nachlass Pfarrer Kurt Essen

7 NL 012

bearbeitet von Ulrich Dühr
2005

Hofferberth
Schreibmaschinentext
Die Lesezeichen (2. Icon am linken Rand) erleichtern Ihnen die Navigation durch dieses Findbuch.



Inhalt 1 

 
Nachlass Pfarrer Kurt Essen 

Inhalt 

Einleitung .......................................................................... 2 

1. Berufliche Tätigkeit........................................................ 3 
1.1. Studium, Vikariat, Hilfsdienst ....................................... 3 
1.2. Pfarrstelle Volpertshausen ........................................... 4 
1.3. Pfarrstelle Duisburg, Bezirk Neuenkamp ........................ 8 
1.4. Übergemeindliche Tätigkeit ........................................ 10 
1.5. Pfarrerkalender ........................................................ 12 
2. Biographische Unterlagen............................................. 17 
2.1. Persönliches ............................................................ 17 
2.2. Engagement in der Friedensbewegung......................... 18 
2.3. Veröffentlichungen ................................................... 25 
3. Korrespondenz............................................................ 27 
4. Sammlungen des Nachlassers ....................................... 28 
Konkordanz ..................................................................... 30 
Index.............................................................................. 33 
 



1.1.Studium, Vikariat, Hilfsdienst  2 

Einleitung 

Kurt Walter Eduard Essen  01 wurde am 17.05.1904 in Deutsch-Wartenberg 
(Kr. Grünberg/Schlesien) als Sohn des Pfarrers Adolf Essen geboren. Er ver-
brachte seine Jugend in Elberfeld. Nach dem Theologiestudium, Vikariat in 
Inden (KKr. Jülich) und dem Hilfsdienst in Mülheim/Ruhr-Dümpten und -Saarn 
wurde Kurt Essen 1933 in die Pfarrstelle Volpertshausen im KKr. Wetzlar ge-
wählt. Hier war er in der Bekennenden Kirche aktiv (Vertrauensmann) und 
geriet daher in Konflikte 04  mit der NSDAP und Justiz (1939 war er einen Mo-
nat inhaftiert) und dem Konsistorium in Düsseldorf. 1939 bis 1945 war er zur 
Wehrmacht eingezogen. 1947 wurde Essen in die vierte Pfarrstelle der Evan-
gelischen Gemeinde Duisburg gewählt, die dem Stadtteil Neuenkamp zuge-
ordnet worden war. Dort amtierte er bis zu seiner Pensionierung 1969. 
 
Er fungierte in der Synode Wetzlar und bis 1957 auch in Duisburg als Frauen-
hilfspfarrer. Er gehörte der Kirchlichen Bruderschaft im Rheinland an. In den 
Jahren ab 1963 war Essen Mitbegründer und Vorstandsmitglied der Christlich-
Jüdischen Arbeitsgemeinschaft in Duisburg. 
 
Auf Grund einer Erklärung der EKD-Synode in Weißensee 1952 engagierte 
sich Essen  in der Diskussion um die Wiederbewaffnung der Bundesrepublik 
für die Kriegsdienstverweigerung und wurde zu einem der führenden Vertreter 
der christlich motivierten Friedensbewegung. Er war 1952 zweiter Vorsitzen-
der der Arbeitsgemeinschaft für Frieden und gegen deutsche Wiederaufrüs-
tung, Kreisverband Duisburg. 1952-1954 war Essen Präsidiumsmitglied des 
Deutschen Jugendkongresses, der als Tarnorganisation der Freien Deutschen 
Jugend der DDR entlarvt wurde. 1959 stand er deswegen vor Gericht, wurde 
aber freigesprochen . 1956 organisierte Essen das Zweite Friedenstreffen in 
der Bundesrepublik Deutschland in Duisburg (dazu ist kaum Material im Nach-
lass überliefert, während z.B. die ausländischen Konferenzen oft reich doku-
mentiert sind). Ferner war er Präsidiumsmitglied des Bundesfriedenskomitees 
und gehörte dem Internationalen Versöhnungsbund und der Deutschen Frie-
densgesellschaft / Vereinigte Kriegsdienstgegner an. 1955/56 ist seine Funk-
tion als Mitherausgeber der"Mitteilungen. Internationale Stimmen zur friedli-
chen Lösung der Deutschen Frage" belegt. 
 
nahm Essen anstelle Martin Niemöllers am Völkerkongress in Wien teil. Dort 
wurde Essen in den Welfriedensrat gewählt, dem er bis 1968 angehörte. In 
den Folgejahren nahm er an etlichen Friedenskonferenzen im Ausland, so in 
Budapest (1953), Stockholm (1954 und 1956), Helsinki (1955), Tokio (1957), 
Prag (1958) und in der DDR teil. Die evangelischen Kirchen in der Tschecho-
slowakei, Polen und der Sowjetunion besuchte er 1954-1956, ebenso die 
Christliche Friedenskonferenz in Prag (belegt 1959 und 1960). 
 
Nach einem sehr aktiven Ruhestand - Kurt Essen verfasste einige Manuskripte 
, darunter seine Lebenserinnerungen , und machte zahlreiche Fernreisen, die 
im Nachlass nicht dokumentiert sind - starb er am 26.11.1993 in Duisburg. 
 
Der Nachlass des Pfarrers Kurt Essen gelangte 1993 und 2002 (im Rahmen 
der Forschungsarbeit über die Disziplinierung von Pfarrern durch das Konsis-
torium 1933-1945) in das Archiv. Die Lebenserinnerungen hatte Essen zu-
sammen mit einigen Dokumenten bereits 1990 an das Archiv gesandt. Der 
Bestand wurde im Frühjahr 2005 geordnet und verzeichnet, dabei konnte auf 



1.1.Studium, Vikariat, Hilfsdienst  3 

eine in Grundzügen vorhandene thematische und chronologische Ordnung des 
lose in Mappen aufbewahrten Schriftgutes aufgebaut werden. Kassiert wurden 
lediglich doppelt vorhandene Schriftstücke. 
 
Der Bestand umfasst 87 Verzeichnungseinheiten mit der Gesamtlaufzeit 1928 
bis 1992, davon macht die Serie der Pfarrerkalender 30 Nummern aus, 24 
Einheiten belegen das Engagement in der Friedensbewegung. Gut dokumen-
tiert ist die Zeit des Kirchenkampfes in der Pfarrstelle Volpertshausen, wäh-
rend zur Pfarrstelle in Duisburg-Neuenkamp nur wenig im Archivale über die 
Kirchengemeinde Duisburg überliefert ist. Eigene Predigten fehlen in diesem 
Nachlass fast völlig. Korrespondenz ist überwiegend in den thematischen Ar-
chivalien enthalten, nur ein "Rest" ist zu einer Einheit "Korrespondenz" ge-
formt. 
 

1. Berufliche Tätigkeit 

1.1. Studium, Vikariat, Hilfsdienst 

 Druckschriften, Einladungen, Korrespondenz 
v.a.: Evangelischer Bund zum preußischen Konkordat mit der 
Katholischen Kirche; Theologische  Woche der lutherischen Ver-
einigung des Rheinlandes, Wuppertal-Elberfeld 1931; Gebetswo-
che, Evangelische Allianz, 1931; Pfingsttagung des Evangelisch-
Sozialen Kongresses, Duisburg-Hamborn 1931; Wahlaufruf zur 
Kirchenwahl am 12.11.1932, Liste Hermann Krämer, Evangeli-
sche Kirchengemeinde Dümpten 

1929-1933 
5 
 



1.2.Pfarrstelle Volpertshausen  4 

1.2. Pfarrstelle Volpertshausen 

 Druckschriften, Umdrucke zum Kirchenkampf, Bd. 1 
Enthält u.a.: Kundgebung des EOK zum Osterfest, 1933;  Be-
schlüsse der Gemeindevertretung de Ev. Gemeinde Essen-
Borbeck, Nov. 1933; Rundbriefe der BK, u.a. Elternbrief, BK 
Rheinland, Feb. 1936; Oeynhausen so und so, hrsg. vom Nach-
richtendienst der APU, ca. 1936; Theologisches Amt der BK zu 
Hans Graeber, Wie soll es weitergehen?, 1936; Ordnung des 
kirchlichen Besuchsamtes der BK im Rheinland, ca. 1936; Der 
Mythus Herrscht!, masch. verf., ca. 1936; Von der Kirchenlei-
tung, Leitsätze von Joachim Beckmann, masch. verf., ca. 1936 

1933-1936 
6 
 

 Druckschriften, Umdrucke zum Kirchenkampf, Bd. 2 
Enthält u.a.: Rundbriefe der BK, u.a. zur Einberufung einer ver-
fassungsgebenden Generalsynode der DEK; Friedrich Linz: 
Schöpfung und Erlösung, Vortrag 31.03.1937; Die kommende 
Kirche, o. Verf. [DC], masch. verf.; Verhältnis Kirche, Schule, 
Erziehung; Karl Barth: Der deutsche Kirchenkampf, Vortrag Ba-
sel 23.04.1937, masch. verf.; Sonntagsbriefe, Deutsche Christli-
che Studenten-Vereinigung, Mai-Dez.; Deutsche Jugend in unse-
rer evangelischen Kirche!, Landesjugendführung, Thedor Voß; 
Strahlenbrief an meine Kinder, Karl Immer, masch. verf., 
23.08.1937 

1937 
7 
 

 Druckschriften, Umdrucke zum Kirchenkampf, Bd. 3 
Enthält u.a.: Ist die evangelische Kirche auf dem Weg nach 
Rom?, Vortrag, o. Verf. [wohl aus Bayern], masch. verf. , ca. 
1938; Sonntagsbriefe, Deutsche Christliche Studenten-
Vereinigung, Jan. 1938; Richtlinien des Pfarrernotbundes, 1938; 
Rundbriefe der BK; Rheinisch-Westfälischer Gemeindetag "Unter 
dem Wort", Düsseldorf, 24.04.1938, Eintrittskarte; Eidesfrage; 
Besprechung des Besuchsdienstes der BK des V. Bezirkes, Kob-



1.2.Pfarrstelle Volpertshausen  5 

lenz, 30.11.1938; Vertrauensmänner-Sitzung BK Rheinland, 
01.05.1939; Entgegnung der BK Rheinland an Konsistorialpräsi-
dent Koch auf dessen Beitrag in den "Mitteilungen des Provinzial-
synodalrates", 26.07.1940, masch. verf.; Briefe an die Pfarrer im 
Kriegsdienst: Generalsuperintendent Stoltenhoff, Advent 1940, 
Paul Humburg , Jan. und April 1941; Beschlüsse der Rheinischen 
BK vom 6.12.1942 zum Kirchlichen Provinzialgesetz zur Ergän-
zung der Bestimmungen der Kirchenordnung über das kirchliche 
Leben vom 16.9.1932, masch. verf. 

1938-1942 
8 
 

 Pfarrstelle Volpertshausen, Vollnkirchen und Weidenhausen 
(Kirchenkreis Wetzlar) 
v.a.: Entwürfe und Notizen, handschr.; Korrespondenz, u.a. 
Schr. von Pfarrer Paul Schneider, 12.01. u. 22.06.1934, Pfarrer 
Johannes Koch, Generalsup. Ernst Stoltenhoff; Pfarrbruderschaf-
ten Braunfels und Wetzlar, 1935; Sperrung der Kirchenkassen-
gelder durch die Zivilgemeinden, 1936; Exegese 1. Joh. 1,5-10; 
Presbyterkonferenz; Ausweis Pfr. Essen für die Fünfte Tagung 
der Ev. Bekenntnissynode im Rheinland, Wuppertal-Barmen, 
29.06.-03.07.1936;  "Deutscher Gruß" im Konfirmandenunter-
richt, 1937; Ausschluss des Vikars Walter Schneider aus der 
NSDAP, Abschr.; Kirchentag und 2. Kreis-BK in Dutenhofen; Be-
schlagnahme von Kollekten; Eid, 1938; Nutzung von Schulräu-
men für kirchliche Zwecke; Der Weg der Kirche in die Freiheit, 
Vortrag (Verf.?), masch., ca. 1938, mit Bericht über die Lage, 
handschr. ; Sperre des Besoldungszuschusses; Kreissynode 
Wetzlar, 1945; Stellung Kurt Essens zum Nationalsozialismus, 
Anlage zum Fragebogen zur Entnazifizierung und Bescheinigun-
gen; Lutherische und reformierte Abendmahlslehre, 1947 

1933-1947 
3 
 

 Tagungen und Konferenzen 
Kladde mit Notizen 

1937-1939 
4 



1.2.Pfarrstelle Volpertshausen  6 

 

 Druckschriften und Umdrucke 
u.a.: Erklärungen der Leitung der Ev. Kirche der Rheinprovinz an 
die Gemeinden, 01.06.1945, und zu den  "Deutschen Christen", 
13.07.1945; Martin Niemöller an die Landesbruderräte der BK, 
03.09.1945, Durchschlag; Helmut Thielicke: Die Kirche inmitten 
des deutschen Zusammenbruchs ..., ca. 1945, Abschrift; Ord-
nung für das Verfahren bei Verletzung von Amtspflichten der 
Geistlichen, 1945; Kirchliche Hochschule Wuppertal, Vorlesungs-
verzeichnis WS 1945/46; Vertrauensmännerversammlungen der 
BK, 1945-1947; EKD zur Entnazifizierung, 1946; Informations-
material des Bruderrates der EKD, 3. F. (Schlesien), 1946; Pres-
byter-Ordnung, Entwurf, 1946; Kirche und Schule; Martin Nie-
möller für den Pfarrernotbund, 23.11.1946 

1945-1947 
9 
 

 Druckschriften, Umdrucke zum Kirchenkampf, Bd. 1 
u.a.: Kundgebung des EOK zum Osterfest, 1933;  Beschlüsse der 
Gemeindevertretung de Ev. Gemeinde Essen-Borbeck, Nov. 
1933; Rundbriefe der BK, u.a. Elternbrief, BK Rheinland, Feb. 
1936; Oeynhausen so und so, hrsg. vom Nachrichtendienst der 
APU, ca. 1936; Theologisches Amt der BK zu Hans Graeber, Wie 
soll es weitergehen?, 1936; Ordnung des kirchlichen Besuchsam-
tes der BK im Rheinland, ca. 1936; Der Mythus Herrscht!, 
masch. verf., ca. 1936; Von der Kirchenleitung, Leitsätze von 
Joachim Beckmann, masch. verf., ca. 1936 

1933-1936 
6 
 

 Druckschriften, Umdrucke zum Kirchenkampf, Bd. 2 
u.a.: Rundbriefe der BK, u.a. zur Einberufung einer verfassungs-
gebenden Generalsynode der DEK; Friedrich Linz: Schöpfung und 
Erlösung, Vortrag 31.03.1937; Die kommende Kirche, o. Verf. 
[DC], masch. verf.; Verhältnis Kirche, Schule, Erziehung; Karl 
Barth: Der deutsche Kirchenkampf, Vortrag Basel 23.04.1937, 
masch. verf.; Sonntagsbriefe, Deutsche Christliche Studenten-



1.2.Pfarrstelle Volpertshausen  7 

Vereinigung, Mai-Dez.; Deutsche Jugend in unserer evangeli-
schen Kirche!, Landesjugendführung, Thedor Voß; Strahlenbrief 
an meine Kinder, Karl Immer, masch. verf., 23.08.1937 

1937 
7 
 

 Druckschriften, Umdrucke zum Kirchenkampf, Bd. 3 
u.a.: Ist die evangelische Kirche auf dem Weg nach Rom?, Vor-
trag, o. Verf. [wohl aus Bayern], masch. verf. , ca. 1938; Sonn-
tagsbriefe, Deutsche Christliche Studenten-Vereinigung, Jan. 
1938; Richtlinien des Pfarrernotbundes, 1938; Rundbriefe der 
BK; Rheinisch-Westfälischer Gemeindetag "Unter dem Wort", 
Düsseldorf, 24.04.1938, Eintrittskarte; Eidesfrage; Besprechung 
des Besuchsdienstes der BK des V. Bezirkes, Koblenz, 
30.11.1938; Vertrauensmänner-Sitzung BK Rheinland, 
01.05.1939; Entgegnung der BK Rheinland an Konsistorialpräsi-
dent Koch auf dessen Beitrag in den "Mitteilungen des Provinzial-
synodalrates", 26.07.1940, masch. verf.; Briefe an die Pfarrer im 
Kriegsdienst: Generalsuperintendent Stoltenhoff, Advent 1940, 
Paul Humburg , Jan. und April 1941; Beschlüsse der Rheinischen 
BK vom 6.12.1942 zum Kirchlichen Provinzialgesetz zur Ergän-
zung der Bestimmungen der Kirchenordnung über das kirchliche 
Leben vom 16.9.1932, masch. verf. 

1938-1942 
8 
 



1.3.Pfarrstelle Duisburg, Bezirk Neuenkamp  8 

1.3. Pfarrstelle Duisburg, Bezirk Neuenkamp 

 Pfarrstelle Kirchengemeinde Duisburg (-Innenstadt), Bezirk 
Neuenkamp 
u.a.: Presbyteriumsangelegenheiten; Umdrucke des Kirchenkrei-
ses Duisburg; Verzeichnis der Duisburger Patengemeinden im 
Land Brandenburg, ca. 1952; Kreissynode Duisburg zur Kriegs-
dienstverweigerung, 1953; Frauenhilfe Duisburg zum Karneval, 
1955; Zeitungsausschnitte, u.a. Moskaureise Pfarrer  Karl Im-
mers, 1955; Sitzungsnotizen, handschr., u.a. zum neuen Tauf-
formular, 1956; Ausschuss des Kirchenkreises zur Trauordnung, 
1956; Ausschuss für Frauenarbeit, 1956; Korrespondenz; Pres-
byteriumsvorsitz; 1957; Japanischer Pastor Kenichiro Sumita in 
Duisburg, 1958; Antikriegstag, 01.09.1964; Ausscheiden Pfarrer 
Herbert Beideck, 1967; Restaurierungsbedarf Salvatorkirche 
Duisburg, 1967; Bau- und Grundstücksangelegenheiten; Ge-
schichte der evangelischen Gemeinde in Neuenkamp, Grußwort 
zum Gemeindefest, 1987 

1948-1980 (1987) 
10 
 

 Predigten und Andachten in Duisburg 
Predigtmanuskripte, 1954-1963; Predigten, masch., 1976-1977, 
1987 

1954-1963, 1976-1977, 1987 
11 
 



1.3.Pfarrstelle Duisburg, Bezirk Neuenkamp  9 

 Materialsammlung zum Thema "Kirche" 
u.a.: Fritz Schindelin (vermutl.): Der Pietismus und die Theologie 
Karl Barths, Vervielf., o.J.; Zeitungsausschnitte, einzelne Ausga-
be von Zeitschriften; über  Eugen Gerstenmaier, 1954 und 1969 
(Text von Karl Barth, 1945); Rede Propst Heinrich Grübers auf 
der Christenbegegnung, 1954; "Nachrichten" (verantw.: Heinrich 
Grißhammer), Nr. 1/1954, 3/1955; Stellung der kirchlichen 
Trauung, Prozess in Passau, 1956; Deutscher Evangelischer Kir-
chentag, Einladunngshefte München 1959 und Hannover 1967; 
Nachruf auf Reinhold von Thadden-Trieglaff, 1976 

ca. 1950-1976 
12 
 

 Theologische Betätigung 
v.a.: Gesellschaft für Evangelische Theologie (Infoblatt, 1946, 
Bielefelder Theologische Woche, 1953); Pastoralkolleg Rengs-
dorf, Tagungsnotizen zum Thema "Ökumenische Vollversamm-
lung Neu Dehli", Jan. 1961, Zeitungsausschnitte, Dez. 1960; 
Studienfahrt des Pastoralkollegs nach England, 1963; Korres-
pondenz; Kurt Essen: Die Aktualität von Karl Barth, masch., 1 
S., 1986 

(1946) 1953-1963, 1982-1986 
13 
 



1.4.Übergemeindliche Tätigkeit  10 

1.4. Übergemeindliche Tätigkeit 

 Christlich-Jüdischer Dialog 
u.a.: Texte über die Juden (Luther; Türinger Kirchenblatt 1942; 
Bischof Martin Sasse, 1938), Kopien; André Neher: Dein ver-
kannter Bruder. Ein Jude sieht uns Christen, Druck, 1961; Zei-
tungsausschnitte, u.a. zum Gedenken 25 Jahre Pogromnacht 
1938; Korresponenz; Christlich-jüdische Arbeitsgemeinschaft 
Duisburg-Mülheim, 1963-1967; Sitzungsnotizen; Satzung der 
Gesellschaft für christlich-jüdische Zusammenarbeit Düsseldorf; 
Studientagung "Die Juden - das auserwählte Volk?", 1964; Kurt 
Essen: Was geht uns der Staat Israel an?, masch., 1965; Richard 
von Weizsäcker: Ertraget einander (Woche der Brüderlichkeit 
1968), vervielf. 

(1938) 1963-1968, 1978-1979 
14 
 

 Gerechter Welthandel, Rohrzucker-Kampagne 
u.a.: Druckschriften; Rohrzucker-Aktionen; Korrespondenz, u.a. 
mit dem Bundespräsidialamt, Präses Karl Immer; Zeitungsaus-
schnitte, u.a. zum Handel mit Entwicklungsländern; Rohrzucker-
Kampagne der Aktion Selbstbesteuerung - Internationales 
Freundschaftsheim, Bückeburg 

1970-1972 
15 
 

 Kirchliche Bruderschaft im Rheinland 
u.a.: Wort zur Kriegsdienstverweigerung der EKD-Synode, 1952; 
Kurt Essen: Reisebericht Tschechoslowakei, 1954; Korrespon-
denz; Tagungen der Bruderschaft; Sitzungsnotizen; Denkschrift 
zur Kriegsdienstverweigerung und zum Friedensdienst, hg. von 
der Kirchlichen Bruderschaft, 1956, Druck; Vertrauensmänner-
versammlungen; Rundbriefe 

1952-1968, 1979 
17 
 



1.4.Übergemeindliche Tätigkeit  11 

 Rheinische Pfarrbruderschaft 
Wort zur Kriegsdienstverweigerung; Tagungsberichte; Sitzungs-
notizen 

1953-1954 
18 
 

 Evangelische Frauenhilfe Duisburg 
u.a.: Zeitungsausschnitte; Arbeitshilfe der Frauenhilfe der EKD 
1952, H. 1, 3-4; Einladungen; Mitteilungen aus der Arbeit der 
Ev. Frauenhilfe im Rheinland, Nr. 4 u. 6, 1952/53; Arbeitsord-
nung für die Kreisverbände, Entwurf, 1952; Stellungnahme ge-
gen Karneval, 1955; Ordnung für örtliche Frauenhilfen, 1956; 
Korrespondenz; Ausscheiden Kurt Essens aus dem Kreisver-
bandsvorstand 

1951-1956 
19 
 

 Tauffrage 
u.a.: Bericht und Beschluss auf der Landessynode, 1967, Druck; 
Arbeitskreis Taufe und Gemeinde, Köln-Höhenhaus: Rundschrei-
ben; Namenslisten der die Freigabe des Taufalters unterstützen-
den Theologen; Zeitungsausschnitte; Karl Barth an Präses 
Beckmann zur Tauffrage und Stellungnahme der Kirchenleitung, 
vervielf.; Korrespondenz; Taufausschuss der Kreissynode Duis-
burg; Arbeitskreis "Taufe und Gemeinde" in Solingen: Ist die 
Freigabe des Taufalters bekenntniswidrig?, Druck 

1967-1968 
20 
 



1.5.Pfarrerkalender  12 

1.5. Pfarrerkalender 

 Amtskalender für evangelische Geistliche 
1932 

57 
 

 Amtskalender für evangelische Geistliche 
1933 

58 
 

 Amtskalender für evangelische Geistliche 
1950 

64 
 

 Amtskalender für evangelische Geistliche 
1934-1935 

59 
 

 Amtskalender für evangelische Geistliche 
1936-1937 

60 
 

 Amtskalender für evangelische Geistliche 
u.a.: Notizen zur Lage der rheinischen Kirche (S. 200-208) 

1938-1939 
61 
 

 Amtskalender für evangelische Geistliche 
1948 

62 
 



1.5.Pfarrerkalender  13 

 Amtskalender für evangelische Geistliche 
1949 

63 
 

 Kirchlicher Taschenkalender für das Kirchenjahr 
1951 

65 
 

 Kirchlicher Taschenkalender für das Kirchenjahr 
1952 

66 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1953 

67 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1954 

68 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1955 

69 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1956 

70 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1957 

71 



1.5.Pfarrerkalender  14 

 

 Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1958 

72 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1959 

73 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1960 

74 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1961 

75 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1962 

76 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1963 

77 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender 
1964 

78 
 



1.5.Pfarrerkalender  15 

 Deutscher Pfarrer-Kalender 
1966 

80 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender 
1968 

82 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender 
1970 

84 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender 
1973 

85 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender 
1965 

79 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender 
1967 

81 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender 
1969 

83 
 

 Deutscher Pfarrer-Kalender 
1975 

86 



1.5.Pfarrerkalender  16 

 



2.1.Persönliches  17 

2. Biographische Unterlagen 

2.1. Persönliches 

 Persönliche Unterlagen 
v.a.: Korrespondenz: u.a. Schreiben von Martin Gauger, 
30.12.1937, über die Schließung der Buchdruckerei F.W. Köhler, 
Wuppertal-Elberfeld; Lebenserinnerungen von Kurt Essen, 1990, 
masch. 

1930, 1937, 1947-1970, 1980-1992 
1 
 

 Deutsche Gildenschaft 
Rundbriefe; "Blätter der Deutschen Gildenschaft", 1. u. 5. Folge; 
Deutsch-Akademische Gildenschaft - Geschichte, Aufgabe und 
Bedeutung, Sonderdruck 1958 

1956-1959 
2 
 



2.2.Engagement in der Friedensbewegung  18 

2.2. Engagement in der Friedensbewegung 

 Friedensbewegung gegen Wiederbewaffnung Deutschlands und 
atomare Rüstung, Bd. 1 
u.a.: Duisburger Arbeitsgemeinschaft für Frieden und gegen 
deutsche Wiederaufrüstung; Unterstützung zehn Duisburger 
Pfarrer für die Kriegsdienstverweigerung; Druckschriften, auch 
Periodika; Korrespondenz; Resolutionen; Presseerklärungen; 
Zeitungsausscnitte; Westdeutscher Kreis der Internationalen 
Konferenz zur friedlichen Lösung der deutschen Frage; Bund der 
Deutschen; Internationale der Kriegsdienstgegner; 

1952-1953 
33 
 

 Friedensbewegung gegen Wiederbewaffnung Deutschlands und 
atomare Rüstung, Bd. 2 
u.a.: Korrespondenz; Druckschriften, auch Periodika; Resolutio-
nen; Weltfriedensrat; Bund der Deutschen; Westdeutscher Kreis 
der Internationalen Konferenz zur friedlichen Lösung der deut-
schen Frage; Tagungsnotizen; Zeitungsausschnitte; Bewegung 
für Selbstbestimmung und Frieden, Düsseldorf 

1954 
34 
 

 Friedensbewegung gegen Wiederbewaffnung Deutschlands und 
atomare Rüstung, Bd. 3 
u.a.: Korrespondenz; Druckschriften, auch Periodika; Resolutio-
nen; Zeitungsausschnitte; Bewegung für Selbstbestimmung und 
Frieden, Düsseldorf;  Bund der Deutschen; Tagungsnotizen; Ver-
söhnungsbund e.V.;  Weltfriedensrat; Berichte über Polenreise 
an Martin Niemöller und Präses Heinrich Held, handschr., Okt. 
1955; Mitteilungen, 
Internationalen Stimmen zur friedlichen Lösung der Deutschen 
Frage (Mithg.: Kurt Essen) 

1955 
35 



2.2.Engagement in der Friedensbewegung  19 

 

 Friedensbewegung gegen Wiederbewaffnung Deutschlands und 
atomare Rüstung, Bd. 4 
u.a.: Bund der Deutschen: Nachruf auf den Vorsitzenden, Alt-
reichskanzler Joseph Wirth; Korrespondenz; Druckschriften, auch 
Periodika; Resolutionen; Zeitungsausschnitte; Mitteilungen, 
Internationalen Stimmen zur friedlichen Lösung der Deutschen 
Frage (Mithg.: Kurt Essen); Zweites Friedenstreffen in der Bun-
desrepublik, Duisburg, 11.03.1956; Tagungsnotizen; Weltfrie-
densrat 

1956-1957 
36 
 

 Friedensbewegung gegen Wiederbewaffnung Deutschlands und 
atomare Rüstung, Bd. 5 
u.a.: Druckschriften, auch Periodika; Resolutionen; Zeitungsaus-
schnitte; Bundesfriedenskongress, Dortmund, Okt. 1958; Kor-
respondenz, u.a. mit Seiei Shinohara, Japan, Martin Niemöller; 
Friedenskomitee der Bundesrepublik; Tagungsnotizen Deutscher 
Evangelischer Kirchentag München 1959, Arbeitsgruppe 6: Grund 
und Grenze politischer Verantwortung der Kirche; Bund der 
Deutschen 

1958-1959 
37 
 

 Friedensbewegung gegen Wiederbewaffnung Deutschlands und 
atomare Rüstung, Bd. 6 
u.a.: Prozess gegen Mitglieder der Friedensbewegung in Düssel-
dorf; Druckschriften, auch Periodika; Vortrag "Eine Welt ohne 
Krieg", Konstanz, handschr.; Tagungsnotizen; Korrespondenz, 
u.a. mit Heinz Kloppenburg / Versöhnungsbund e.V, Seiei Shino-
hara, Japan; Bund der Deutschen 

1960 
38 
 



2.2.Engagement in der Friedensbewegung  20 

 Friedensbewegung gegen Rüstungswettlauf und atomare 
Rüstung, Bd. 7 
u.a.: Druckschriften, auch Periodika; Deutsche Friedens-Union 
(DFU); Vortragsmanuskript, handschr.; Zeitungsausschnitte; 
Korrespondenz; Resolutionen; Versöhnungsbund e.V; Bericht 
über die Tagung des Weltfriedensrates, Stockholm, Dez. 1961; 
Sitzprotest vor der britischen Kaserne in Duisburg; Tagungsnoti-
zen; Ostermarsch der Atomwaffenfgegner; Wehrdienstbefreiung 
der Pfarrer; Antikriegstag 01.09.1962 

1961-1962 
39 
 

 Friedensbewegung gegen Rüstungswettlauf und atomare 
Rüstung, Bd. 8 
u.a.: Druckschriften, auch Periodika; Tagungsnotizen; Christliche 
Friedenskonferenz (Westdeutsche Regionalkonferenz), 1963; 
Weltfriedensrat; Vortrag "15 Jahre Weltfriedensbewegung", Kiel 
1964, handschr.;  Zeitungsausschnitte; Korrespondenz; Resolu-
tionen; Versöhnungsbund e.V; Antikriegstag 01.09.1969 

1963-1970 
40 
 

 Friedensbewegung gegen Rüstungswettlauf und atomare 
Rüstung, Bd. 9 
u.a.: Korrespondenz; Druckschriften, auch Periodika; Resolutio-
nen; Rechtsradikalismus; Nachruf auf Erwin Eckert; Weltfrie-
densrat; 5. Allchristliche Friedenskonferenz, Prag 1978; 
Tagungsnotizen; Christliche Friedenskonferenz, Regionalkonfe-
renz Nord), 1978; Zeitungsausschnitte; Ansprache zum 35. Jah-
restag des Kriegsendes, 1975; Deutsche Friedens-Union; Oster-
marsch, 1982; Ansprache zum Gedenken an die Bombenangriffe 
am 14./15.10.1944 in Duisburg, 1983 

1971-1986 
41 
 



2.2.Engagement in der Friedensbewegung  21 

 Landeskongress Nordrhein-Westfalen zur Vorbereitung des 
Völkerkongresses für den Frieden in Wien, Duisburg, 16. Novem-
ber 1952 
v.a.: Druckschriften; handschr. Notizen; Resolutionen 

1952 
42 
 

 Deutscher Jugendtag in Heidelberg; Deutscher Jugendrat 
u.a.: Korrespondenz, u.a. Martin Niemöller, Gustav Heinemann, 
Helene Wessel; Druckschriften, auch Periodika; Resolutionen; 
Bericht Kurt Essens über die Reise in die Tschechoslowakei, in: 
Informationen / Hg.: Jugendrat der Bundesrep. Deutschland, 
Okt. 1954; Prozess gegen Kurt Essen u.a. wegen Gründung des 
Deutschen Jugendkongresses, 1958 

1954-1959 
43 
 

 Tagung des Weltfriedensrates in Stockholm, 18.-23. November 
1954, Bd. 1 
u.a.: Handschr. Notizen; Reden, Vorträge und Resolutionen, 
masch. Vervielf., Texte z.T. engl. oder franz.; Korrespondenz 

1954 
44 
 

 Tagung des Weltfriedensrates in Stockholm, 18.-23. November 
1954, Bd. 2 
Documents et materiaux se rapportant aux questions proposées 
à l'ordre du jour, masch. vervielf. 

1954 
45 
 



2.2.Engagement in der Friedensbewegung  22 

 Weltfriedenstreffen in Helsinki, 22.-29.06.1955 
v.a.: Korrespondenz; Resolution christlicher Teilnehmer; Kurt 
Essen: Bemerkungen zu der Tagung, 3 S. masch.; touristisches 
Material; Fotomappe der Reise und der Tagung 

1955 
46 
 

 Außerordentliche Tagung des Weltfriedensrates in Stockholm, 
05.-09. April 1956 
v.a.: Reden, Vorträge und Resolutionen, masch. Vervielf., Texte 
z.T. engl. oder franz. 

1956 
47 
 

 3. Weltkonferenz gegen A- und H-Bomben und für Abrüstung in 
Tokio, 06.-16. August 1957 
u.a.: Korrespondenz; Redemanuskripte, handschr.;  Reden, Vor-
träge und Resolutionen, masch. Vervielf., Texte  engl. 

1957 
48 
 

 Ökumenische Konferenz in Prag, 31. 05.-04.06.1958 
u.a.: Resolutionen gegen Massenvernichtungswaffen und Atom-
rüstung; Tagungsnotizen, handschr.; Korrespondenz 

1958 
49 
 

 Friedenskongress des Friedenskomitees der Bundesrepublik 
Deutschland in Dortmund, 18.-19. Oktober 1958 
u.a.: Resolutionen; Tagungsnotizen; Druckschriften, auch Perio-
dika 

1958 
50 
 



2.2.Engagement in der Friedensbewegung  23 

 Dokumente zur Abrüstung 
Textes et documents sur le desarmement 1945-1955, hg. vom 
Weltfriedensrat, Wien 1956, 97 S.; Teil 2, 1956-1958, Wien 
1958, 123 S. 

1956, 1958 
51 
 

 Allchristliche Friedenskonferenz in Prag, 13.-18. Juni 1961 
u.a.: Pressebericht zur 3. Tagung der Christlichen Friedenskonfe-
renz, 1960; Druckschriften, v.a. Periodika; Korrespondenz; Ta-
gungsnotizen, handschr.;  Reden, Vorträge und Resolutionen, 
masch. Vervielf., Text z.T. engl.; Stadtplan Prag 

1960-1961 
53 
 

 Plenartagung des Friedensrates der DDR in Erfurt, 27. und 28. 
Oktober 1966 
u.a.: Referat von Kurt Essen; Tagungsnotizen, handschr.; Reden 
und Vorträge, masch. Vervielf.; Zeitungsberichte 

1966 
54 
 

 Ostverträge, Versöhnung mit Polen 
u.a.: Korrespondenz; Flugblatt der "Aktion-Oder-Neiße" 

1971-1975 
55 
 

 Friedensbewegung: Zeitschriften 
Frau und Frieden. Westdeutsche Frauenfriedensbewegung. Mit-
teilungsblatt: 1954, Nr. 7-9, 12. 1955, Nr. 5, 7, 9; Friedens-
wacht. Internationale Zeitschrift. Westdeutsche Ausgabe: 1954, 
Nr. 4 und 8; Für Frieden. Informationsbulletin. Sowjetisches Ko-
mitee zum Schutze des Friedens: 1965, Nr. 2, 5 und 6; 1966, 
Nr. 2-4, 6, 9-11/12 

1954-1955 



2.2.Engagement in der Friedensbewegung  24 

56 
 

 2. Christliche Friedenskonferenz in Prag, 16.-19. April 1959 
u.a.: Tagungsunterlagen; Vorträge; Botschaft an die Christenheit 

1959 
52 
 



2.3.Veröffentlichungen  25 

2.3. Veröffentlichungen 

 Kurt Essen: Geschichte der Bekennenden Kirche in Duisburg 
1933-1945, Bd. 1 
Manuskript, 74 S., 1982 (1 Ex. Durchschlag, 1 Ex. Kopie); Bele-
ge Nr. 1-18 

1982 
21 
 

 Kurt Essen: Geschichte der Bekennenden Kirche in Duisburg 
1933-1945, Bd. 2 
Belege Nr. 19-85 

1982 
22 
 

 Geschichte der Bekennenden Kirche in Duisburg und des 
Kirchenkampfes allgemein 
Dokumente aus dem Kirchenkampf in Duisburg (z.T. Kopien); 
Korrespondenz; Notizen und Entwürfe, Vorträge, handschr.; 
Ausstellung 50. Jahrestag der Barmer Theologischen Erklärung 
1984; Geschichte der Bekennenden Kirche in Duisburg, 
handschr. Manuskript, 1982 

(1933-1936) 1982-1984 
23 
 

 Zur Geschichte von (Duisburg-) Neuenkamp 
Manuskript, masch., Kopie, 1986; Korrespondenz mit dem Archiv 
der EKiR, 1992 

1986, 1992 
24 
 



2.3.Veröffentlichungen  26 

 Kirchenkampf in Volpertshausen und im Kirchenkreis Wetzlar 
Sup. Gustav Biesgen 40 Jahre in Reiskirchen und Niederwetz 
(Der Weg, 1974); Korrespondenz, u.a. Schr. an Joachim Beck-
mann über Generalsup. Ernst Stoltenhoff, Theodor Göbel über 
Kirchenkampf im Kirchenkreis Braunfels; Kurt Essen: Anmerkun-
gen zu Gustav Biesgen, Elf Jahre Bekennende Kirche des Kir-
chenkreises  Wetzlar (MEKGR 27.1978), Manuskript, handschr. 
u. masch. (Abdruck in MEKGR 28.1979); Kurt Essen: Zum 40. 
Ordinationstag von Pfr. Wilhelm Kuhlen (1939 in Oberwetz), 
1979; Predigt in Volpertshausen, 1981, mit Schilderungen aus 
dem Kirchenkampf, masch.; Ausstellung 50. Jahrestag der Bar-
mer Theologischen Erklärung 1984 

(1937) 1974-1990 
25 
 

 Manuskripte 
Erinnerungen aus Süd-West-Afrika, Fahrt 09.07.-13.08.1971; 
Süd-West-Afrika und die Apartheid - eine Erlebnisbericht, 1971; 
Voraussetzungen und Ursachen des 3. Reiches aus persönlicher 
Erinnerung, 1978; Brauchtum in hessischen Bauerngemeinden 
des Kirchenkreises Wetzlar der Rheinischen Kirche, beobachtet 
und erlebt in den Jahren 1933-1947, 1980; Die Geschichte der 
Friedensbewegung in Duisburg nach dem Kriege, 1982; Bericht 
über eine erste Reise von evangelischen Christen aus der Bun-
desrepublik Deutschland zu evangelischen Christen und Kirchen 
nach Polen nach dem 2. Weltkrieg vom 22.09.-07.10.1955, 
1986; (alle masch., meist als Kopie) 

1971-1986 
26 
 



3.Korrespondenz  27 

3. Korrespondenz 

 Korrespondenz 
u.a.: Schr. an in- und ausländische Politiker zur Rüstungsprob-
lematik; Landesbischof Hermann Dietzfelbinger, Ratsvorsitender 
der EKD, 1971; Kondolenzschr. an Edith Immer zum Tod von 
Präses Karl Immer, 1984 

1954-1989 
27 
 

 Internationale Weihnachts- und Neujahrsgrüße 
1960-1968 

28 
 



4.Sammlungen des Nachlassers  28 

4. Sammlungen des Nachlassers 

 Predigten anderer Theologen 
Hermann Albert Hesse: Mt. 9,14-15, 09.03.1941; Predigten von 
Harmannus Obendiek: Das gute Bekenntnis (1. Tim. 6,11-16), 
o.J.; Ps. 42, 27.08.1944; Ps. 68, 20-21, 10.09.1944; 2. Kor. 
1,3-5, 26.11.1944; Lk. 2,1-14, 25.12.1944; Apk. 13,10b, 
28.01.1945; Carl Dieter Hinnenberg: Gen. 12, 1-4a, 11.07.1982 
(alle Predigten masch.) 

ca. 1941-1945, 1982 
16 
 

 Zeitungsausschnitte aus und über die Zeit des Nationalsozialis-
mus 
u.a.: Weshalb kam es zur Judenfrage? (Mitteilungen für die 
Truppe Nr. 264, Mai 1943); Kriegsverbrecherprozesse 

1938-1984 
29 
 

 Verbot der Kommunistischen Partei Deutschlands (KPD) 
u.a.: Die Hintergründe des Verbotsantrages gegen die KPD, Hg.: 
KPD, Druck, ca. 1956; Zeitungsausschnitt; "Konferenz über die 
Problematik des KPD-Verbotes", Düsseldorf 1967 

1955-1967 
32 
 

 Zeitungsauschnitte zu politischen Themen 
1947-1984 

30 
 

 Verlagswerbung für religiöse Literatur 
u.a.: H. Noetel: Die Kirchenordnung für die evangelischen Ge-
meinden der Provinz Westfalen und der Rheinprovinz, Verlag 



4.Sammlungen des Nachlassers  29 

Crüwell, 1928 (Abdruck von Rezensionen); Bildnis des Reichsbi-
schofs Ludwig Müller 

1928-1937 
31 
 

 Fotografien 
Prag, Comenius Fakultät, Verleihung des theologischen Ehren-
doktors an OKR Heinz Kloppenburg, mit Prof. Josef L. Hromadka, 
Erzbischof Nikodim, 05.06.1963 (2 Fotos); 5 Aufnahmen aus Ri-
ga, u.a. ökumenischer Gottesdienst mit Präses Ernst Wilm, West-
falen, o.J.; Kurt Essen (vermutl.) mit einem asiatischen Gast, 
o.J. 

1963 
87 
 



Konkordanz 30 

Bestellsignatur  Seite 
 

5 3 
6 4 
7 4 
8 5 
3 5 
4 5 
9 6 
6 6 
7 7 
8 7 
10 8 
11 8 
12 9 
13 9 
14 10 
15 10 
17 10 
18 11 
19 11 
20 11 
57 12 
58 12 
64 12 
59 12 
60 12 
61 12 
62 12 
63 13 
65 13 
66 13 
67 13 
68 13 
69 13 
70 13 
71 13 



Konkordanz 31 

72 14 
73 14 
74 14 
75 14 
76 14 
77 14 
78 14 
80 15 
82 15 
84 15 
85 15 
79 15 
81 15 
83 15 
86 15 
1 17 
2 17 
33 18 
34 18 
35 18 
36 19 
37 19 
38 19 
39 20 
40 20 
41 20 
42 21 
43 21 
44 21 
45 21 
46 22 
47 22 
48 22 
49 22 
50 22 
51 23 
53 23 



Konkordanz 32 

54 23 
55 23 
56 24 
52 24 
21 25 
22 25 
23 25 
24 25 
25 26 
26 26 
27 27 
28 27 
16 28 
29 28 
32 28 
30 28 
31 29 
87 29 
 



Index 33 

Index: 
 

  
Altsignaturenindex 

Juden 10 
  
Sachindex 

Abendmahlslehre 5 
Abrüstung 23 
Aktion Selbstbesteuerung - Internationales Freundschaftsheim, 

Bückeburg 10 
Allchristliche Friedenskonferenz 20 
Amtskalender 12 
Amtspflicht, Verletzung von 6 
Antikriegstag 8, 20 
Apartheid 26 
Atomare Rüstung 18, 19, 20, 22 
Barmer Theologische Erklärung 25, 26 
Barth, Karl, Theologe 9, 11 
Beckmann, Joachim, Präses 11, 26 
Beideck, Herbert, Pfarrer 8 
Bekennende Kirche 25 
Bekenntnissynode 12 
Bekenntnissynode im Rheinland 5 
Besoldung 5 
Biesgen, Gustav, Pfarrer 26 
Brauchtum 26 
Braunfels, Kirchenkreis 26 
Bruderrat 6 
Christliche Friedenskonferenz 20 
Christlich-jüdische Arbeitsgemeinschaft Duisburg-Mülheim 10 
Christlich-Jüdischer Dialog 10 
Deutsche Christen 6 
Deutsche Gildenschaft 17 
Deutscher Evangelischer Kirchentag 9, 18, 19 
Dietzfelbinger, Hermann, Landesbischof 27 
Drittes Reich 26 



Index 34 

Duisburg 20, 25, 26 
Duisburg, Kirchengemeinde 8 
Duisburg, Kirchenkreis 8 
Dümpten (Mülheim/Ruhr-), Evangelische Kirchengemeinde 3 
Eckert, Erwin 20 
England 9 
Entnazifizierung 5, 6 
Erfurt 23 
Essen, Adolf, Pfarrer 17 
Evangelische Allianz 3 
Evangelischer Bund 3 
Evangelisch-Sozialer Kongress 3 
Frauenarbeit 8 
Frauenhilfe 8, 11 
Frieden 21 
Friedensbewegung 18, 19, 20, 26 
Friedenskomitee 22 
Friedenskonferenz, Allchristliche 23 
Friedenskonferenz, Christliche 24 
Friedenskongress 22 
Friedensrat der DDR 23 
Gauger, Martin 17 
Gerstenmaier, Eugen 9 
Gesellschaft für Evangelische Theologie 9 
Göbel, Theodor, Pfarrer 26 
Grißhammer, Heinrich 9 
Grüber, Heinrich , Propst 9 
Heidelberg 21 
Heinemann, Gustav, Politiker 21 
Helsinki 22 
Hesse, Hermann Albert, Pfarrer 28 
Hessen 26 
Hinnenberg, Carl Dieter, Pfarrer 28 
Hromadka, Josef L., Theologe 29 
Immer, Karl, Pfarrer 8, 10 
Immer, Karl, Präses 27 
Israel 10 



Index 35 

Juden 10, 28 
Jugendkongress, Deutscher 21 
Jugendrat, Deutscher 21 
Jugendtag, Deutscher 21 
Kalender 12 
Karneval 8, 11 
Kirchenkampf 25, 26 
Kirchenkasse 5 
Kirchenordnung 29 
Kirchenwahl, 1932 3 
Kirchliche Bruderschaft im Rheinland 10 
Kirchliche Hochschule Wuppertal 6 
Kloppenburg, Heinz, Oberkirchenrat 19 
Kloppenburg, Heinz, Oberkirchenrat 29 
Koch, Johannes, Pfarrer 5 
Köhler, F.W., Buchdruckerei , Wuppertal-Elberfeld 17 
Kollekte 5 
Kommunistische Partei Deutschlands 28 
Konfirmandenunterricht 5 
Konkordat 3 
Kriegsdienstverweigerung 8, 10, 11, 18 
Kriegsverbrecherprozesse 28 
Kuhlen, Wilhelm, Pfarrer 26 
Lutherische Vereinigung des Rheinlandes 3 
Moskau 8 
Müller, Ludwig, Reichsbischof 29 
Nationalsozialismus 5, 28 
Neuenkamp (Duisburg-) 8, 25 
Niederwetz 26 
Niemöller, Martin, Pfarrer 6, 19, 21 
Nikodim, Erzbischof 29 
Obendiek, Harmannus, Pfarrer 28 
Oberwetz 26 
Ökumenische Vollversammlung 9 
Ostermarsch 20 
Ostverträge 23 
Pastoralkolleg Rengsdorf 9 



Index 36 

Patengemeinden in der DDR 8 
Pätzold, Herbert 17 
Pfarrbruderschaft 5 
Pfarrernotbund 6 
Pietismus 9 
Polen 18, 23, 26 
Prag 22, 23, 24 
Predigten 8, 28 
Presbyter 6 
Presbyterkonferenz 5 
Prozess gegen Kurt Essen u.a. 21 
Rechtsradikalismus 20 
Reiskirchen 26 
Rheinische Pfarrbruderschaft 11 
Riga 29 
Rohrzucker-Kampagne 10 
Rüstungsproblematik 27 
Rüstungswettlauf 20 
Salvatorkirche Duisburg 8 
Schindelin, Fritz, Pfarrer 9 
Schlesien 6 
Schneider, Paul , Pfarrer 5 
Schneider, Walter, Vikar 5 
Schule 6 
Schulräume, kirchliche Nutzung 5 
Shinohara, Seiei 19 
Stockholm 21, 22 
Stoltenhoff, Ernst, Generalsup. 5, 26 
Süd-West-Afrika 26 
Sumita, Kenichiro, japanischer Pastor 8 
Taufe 8, 11 
Thadden-Trieglaff, Reinhold von 9 
Thielicke, Helmut 6 
Tokio 22 
Trauung 8, 9 
Tschechoslowakei 10, 21 
Ungarn 18 



Index 37 

Verlagswerbung 29 
Vertrauensmännerversammlung 6 
Volpertshausen 5, 26 
Wehrdienstbefreiung 20 
Weizsäcker, Richard von 10 
Weltfriedensrat 18, 19, 20, 21, 22, 23 
Weltfriedenstreffen 22 
Weltkonferenz gegen A- und H-Bomben 22 
Wessel, Helene, Politikerin 21 
Wetzlar, Kirchenkreis 26 
Wetzlar, Kirchenkreis 26 
Wetzlar, Kreissynode 5 
Wiederbewaffnung 18, 19 
Wilm, Ernst, Präses 29 
Wirth, Joseph, Altreichskanzler 19 
Wuppertal-Barmen 12 

 


	7NL012  Pfarrer Kurt Essen
	Inhalt
	Einleitung
	Akten
	1. Berufliche Tätigkeit
	1.1. Studium, Vikariat, Hilfsdienst
	1.2. Pfarrstelle Volpertshausen
	1.3. Pfarrstelle Duisburg, Bezirk Neuenkamp
	1.4. Übergemeindliche Tätigkeit
	1.5. Pfarrerkalender

	2. Biographische Unterlagen
	2.1. Persönliches
	2.2. Engagement in der Friedensbewegung
	2.3. Veröffentlichungen

	3. Korrespondenz
	4. Sammlungen des Nachlassers
	Konkordanz



